

titetsteorien og den keynesianske analyse, idet den i stedet for at »lukke systemet« med en given realindkomst eller et givet prisniveau forudsætter en given forventet realrente og en given forventet real vækstrate, eller i hvert fald en given differens mellem disse to størrelser. Udover Friedman's bidrag findes de indlæg af Karl Brunner og Allan H. Meltzer, James Tobin, Paul Davidson og Don Patinkin med svar fra Friedman, som publiceredes i et symposium om Friedman's synspunkter i *Journal of Political Economy's* september/oktober nummer 1972. Der er i nærværende udgave foretaget små ændringer som følge af, at kommentarerne oprindeligt tog udgangspunkt i de to nævnte artikler af Friedman i *JPE* i 1970/71, men nu knytter sig til den konsoliderede udgave fra 1971, der som nævnt også er medtaget i dette bind.

KALECKI, M.: *Tillväxt och stagnation i modern kapitalism*. Staffanstorps: Bo Cavefors Bokförlag, 1975. 206 pp.

NT 75-3060

Bogen indeholder en svensk oversættelse af en væsentlig del af Kaleckis bidrag til den kapitalistiske økonomis teori byggende på de engelske udgaver *The last phase in the transformation of capitalism* (1972) og *Selected Essays on the dynamics of the capitalist economy, 1933-1970* (1971). Bogen indeholder en kortfattet introduktion af Gunnar Persson, men ingen indholdsfortegnelse.

LAW, ALTON D.: *International commodity agreements. Setting, performance, and prospects*. Lexington, Mass.: Lexington Books, 1975. 144 pp. \$ 12,50.

NT 75-3061

Bogen er en kritisk gennemgang af de inter-

nationale råvareaftalers begrundelse og virkninger. Oprindeligt opfattedes problemet især som et spørgsmål om at stabilisere markeder, der af forskellige grunde var udsatte for stærke fluktuationer, men navnlig efter Koreakrigen kom man ind på i højere grad at beskæftige sig med prisers og bytteforholds langtidstendens. Disse to sider af problemet analyseres i de to første kapitler. Derefter følger et kapitel om aftalernes historie med afsnit dels om de enkelte produkter, kaffe, sukker, hvede, tin, gummi og kakao, dels om de forskellige reguleringsmidler. På denne baggrund forsøger forfatteren i de to afsluttende kapitler at vurdere den fornyede interesse for sådanne arrangementer, der i den seneste tid har kunnet mærkes bl. a. i de internationale organisationer. Konklusionen er, at sådanne midler med held kan bruges under specielle omstændigheder og for afgrænsede perioder, men forfatteren adværer mod en generel tendens til at betragte råvareaftaler som et hensigtsmæssigt middel i udviklingspolitikken både på grund af uenighed om diagnosen og frygt for uhenigtsmæssige økonomiske konsekvenser.

LORENDAHL, BENGT: *Nordisk regionalekonomi. Lokaliseringen i teori, praktik och politik*. Stockholm: Föreningarna Nordens Förbund, 1974. 352 pp.

NT 75-3062

Den noget omstændelige fremstilling har ialt 20 kapitler opdelt i fire hovedafsnit: (1) introduktion, (2) lokaliseringsteorier och lokaliseringsfaktorer, (3) nordisk regionalpolitik og (4) sammenfattende kommentar.

MADAS, ANDRÁS: *World consumption of wood. Trends and prognoses*. Budapest: Akadémiai Kiadó, 1974. 130 pp. \$ 7,50.

NT 75-3063

Verdens træforbrug prognostiseres frem til år 2000 opdelt på forskellige anvendelser og regioner. Heroverfor stilles produktionen, og det skønnes at mens kun 40 % af skovarealerne udnyttes i dag, vil på det nævnte tidspunkt alle skovforekomster skulle inddrages med Europa, Japan og Kina som de vigtigste importører. Udover forskelle i vækstbetingelser m. v. er også skovens betydning for andre formål end egentligt forbrug af træ kortfattet inddraget i analysen. Forfatteren har i mange år arbejdet med de spørgsmål, bogen behandler, bl. a. for FN's økonomiske kommission for Europa.

MEISELMAN, DAVID I. OG ARTHUR B. LAFFER, red.: *The phenomenon of worldwide inflation*. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1975. 218 pp. \$ 4,00. NT 75-3064

I maj 1974 var en række af de mest fremtrædende amerikanske inflationseksperters samlet til en konference om den internationale inflation arrangeret af American Enterprise Institute og Hoover Institution on War, Revolution and Peace. Indlæg og diskussion fra konferencen er samlet i dette bind, der foruden en introduktion af redaktørerne rummer bidrag af Haberler om »Inflation as a worldwide phenomenon – an overview«, af Arthur B. Laffer om »The phenomenon of worldwide inflation: a study in international market integration«, af David I. Meiselman om »Worldwide inflation: a monetarist view«, af Duesenberry om »Worldwide inflation: a fiscalist view«, af Mundell om »Inflation from an international viewpoint«, af Armin Gutowski om »Changes for price-level stability in various international monetary systems«, af Edmund S. Phelps om »Stopover monetarism! supply

and demand factors in the 1972-1974 inflation« og af Herbert Stein om »The politics of inflation«. Blandt diskussionsdeltagerne er bl. a. Meltzer, Yeager, Richard N. Cooper og Walter S. Salant. (Se også NT 75-2081).

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Institutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer: NT 75-3065

Hoel, Michael: *Aspects of distribution and growth in a capitalist economy*. 10. apr. 1975. 116 pp.

Rødseth, Asbjørn: *Vurdering av investeringar i kraftforsyning*. 7. mai 1975. 81 pp.

Berg, Sigbjørn Atle: *Aggregering av produktfunksjoner ved prisusikkerhet*. 4. juli 1975. 37 pp.

Willassen, Yngve: *On maximum likelihood estimation (MLE) of classical errors in variables models and generalized errors in variables models*. 10. september 1975. 10 pp.

Lindholt, Tore: *Notat om Heckscher-Ohlin teorien*. 22. september 1975. 34 pp.

I serien *Norges Offentlige Utredninger* er bl.a. udkommet følgende bind: NT 75-3066 *Dagligvareservice i utkantområder*. Delutredning fra Utvalget til å utrede konsekvensene av konsentrasjonen innen varehandelen, oppnevnt ved kgl. res. 26. april 1973. NOU 1975:23. Oslo: Universitetsforlaget, 1975. 57 pp. Nkr. 3,00.

*Motorvognavgiftene*. Utredning av Bilavgiftsutvalget av 24. marts 1972. NOU 1975:42. Oslo: Universitetsforlaget, 1975. 157 pp.

*Sosiale og helsemessige konsekvenser av petroleumsvirksomheten*. Utredning iverksatt ved brev av 5. desember 1974 fra Sosialdepartementet. NOU 1975:38. Oslo: Universitetsforlaget, 1975. 25 pp.